N anq; hæc sponte sua, quædam se in luminis oras
 E ducunt, matrisq; suæ tolluntur in umbra.
 Illa hominum expectant operas, manuumq; labore.
 Naturæ tacitum munus. nam prorsus ad artem
 Instruere est referenda humanae & mentis acumen,
 De qua post in parte sua, suo & in ordine dicam.

QVO MODO CITRIA Fiant Crassiora.

S in curæ tibi sit, grandeis educere factus,
 Et patulas implere manus, age, decute ramis
 Crescentem prolem, è multis ut pauca superfine
 Poma, sed & maiora, loco & magis auspice nata
 Vero etenim succa latabitur hæres
 Fraterni lactis, uaca & dominator in aula.

QVO MODO CITRIA TOTO ANNO infideant in Arbore sua.

Né ue autem toto fructus tibi desit in anno,
 Carpe manu partem, & plenis bacchare canistris.
 Quæ reliqua est, grauidis sinito gaudere uolemis,
 Confestim, qua parte dolet uiduata, recentem se
 Induit in florem, atq; implet spe diuite ramos.
 Sic etenim alterno dñe&t sylua metallo.

DE RATIONE DECORIS Hortensis,

Nunc quæ sit formæ ratio, & quæ cura, docendum.
 Undiq; quo decor ipse sibi, & noua grada enster,

DE HORTIS HESP.

Nec frustra ueteres Veneris referentur amores.
Non aliás cultu maiore incessit Adonis
Venatum, non Nilicus spectator unquam:
In sylvas, non ante Venus maiore paratu
Omarat, quā luce quidem qua fossus ab apero
Concidit, et nigras tabo madefecit arenas.
Cingebat crinem myrrhae de palmiteranus,
Ad frontem roseus diffulgebat hyacinthus,
Succincta et nitidum uelabat purpura pectus,
Collaque fulgentes uariabant candida baccæ
S parsim pupureis, et coeruleis immixtis,
Cingulaque duratis radiabant aspera bullis,
E latu humeris pendebat Aheneus ensis,
Ad capulum uiridis fulgebat in crbe smaragdus,
Interstincta auro uagina, argentea cuspis,
Crura Cleoneæ uestibant leuia pelles,
Distinctiq; auro Tritones, et aurea cymba,
Qua quondam Paphias Venus ipsa enauit ad arces,
Horrebat manibus duro uenabula cornu,
Et paribus nodis, paribusque nitentia gemmis.
Talibus ornatum in sylvas Dea mittit opacas,
Q sculaque in roseis linquis signata labellis,
Arborescens igitur cultus Dea poscit, et ipsis
Ornatu atque auro longe splendescere in hortis.
Quocircum primum ætas feret, ipse benigna
SiSTE manu plantam, rectoque in stipite firma,
Si quidque incultum ferro preme. ferre a cera
Vulnera perlinito, frigus ne permeat artus,
In conum crescat facito, ramosque fluenteis,
Sedulus attundeto, et legem frondibus indito;

Vix suis puerो ne desit lacteus humor.
 Tu tenui calicem suspende in palmite filo,
 Imple et aqua, tenuemque in aquā mox iniice uitram,
 Quae labro emineat pendens, quae stillet, et usque
 Languentem rorem, leui qui cortice labens
 Ducat limosam gutta fluitante lacunam.
 At postquam se summas subduxit in auras,
 Et felix truncō, et ramis frendentibus arbos,
 Liberius tibi sit, durata et frigore, et aestu.
 Non omnis tamen aut labor est, aut cura neganda.
 Nec tu parce oculis, dextra si parcis, nec te
 Aut scbole mirari, aut ramos forte grauatos.
 Aut pīgeat medius laudare in solibus umbras,
 Aut genio indulgentem agitare choros, et iniquo
 Sole sub, appositisque toris, mensaque beata
 Ludere, fumosum puerō fundente salernum.
 Inter a florū nimbus cadit, et fragrantem
 Ad prædam coniux, ad prædam nata, generis
 Surgit lætatoris, et flore exultat honesto,
 Quem lectum liquat, ac thalamos inodorat, amoriisque
 Ipsa uiri memor, et uestes intingit, et ora.
 Ergo et frendentem bruma mirabere, et aestu
 Florentem, auratis utroque et tempore malis
 Fulgentem, cole sub niubus, sub sydere Cancri,
 Nocturnis neu parce operis, neu parce diurnis.
 Quoque modo id facias exempla antiqua monebunt.
 Riuus aquae fluat, aut fontes roratilis urnae
 Munit elatus paries, Daphneia laurus
 Multa teget super, et grato theatru amictu
 Arceat et fulmen. Quoties et cura uocarit,

DE HORTIS HESP.

S parge finum, calcis tumulos age, né ue niualeis
S istere per ramos patitor, sed discute nimbos,
I ngenteisq; cito fumos, & consere pugnam
F latibus hybernis, culmoq;. & crate saligna,

POST-RIGIDAS TEMPESTAS= tes non esse amputandas.

Sed memini cum nullæ artes, non drma, doliq;
V im cœli aduersam ferrent. periere comantes
S yluæ, obriguere gelu nemora omnia, late
I rrumpit mors. Intereunt decora alta fororum
H esperidum. sœuit Scythicis aquilonibus aer,
C oncretae & sclitos fistunt caua flumina cursus.
Q uod quando (auerat Venus ipsa) rigentibus euris
C ontigerit, neu tu gladio, neu cæde securi
A renteis hortos, sed calce sed imbre madenti
A ffer opem. hoc sœpe ipse hyeme, hoc & uere tepenti,
D ecptum nec te fallet labor. Ecce repente
P ullulat ab radice, aut summo stipite, latus
E ffundit gemmas, turgentis & germine frondet.

DE DISPOSITIONE CITRIORVM.

S i te delectat species quadrata phalangis,
I n quadram dispone. Aries si forte latina,
P orridge & in longum. Sin & per florida rura
S parsa manus, decor ipse auriq; & gloria frondis
E adem. nitet in mediis stirps aurea lucis,
Q ualis mane nouo cum se fulgentibus astris

Exultit Oceani formosus Lucifer unda,
 Quicunq; inspectat quoquò sua uerterit ora,
 Nil illorū radiat fulgentius, omnia cædunt
 Astra simul, toto exultat Venus aure a cœlo.
 Et quoniam assuetudo mali, ueterumq; laborum
 Naturam exuperat tolerando, et acerba ferendo,
 Idcirco uideas sylvestris sæpe recessu,
 Non ullā rastrorum opera manuum uel labore
 Est fructus parere, et solidis frondescere campis
 Hesperiam Citrium, inculto et dominarier arvo.
 Hinc alii postquam è sulco se se extulit actis
 Sub terram lati radicibus, et stetit artus
 Fixa solo, minus indulgent, operamq; remittit,
 At teneris quo consuecant niuibusq; sitiq;
 Nec uero cultusq; soli, aut iuis falcis ahenæ,
 Aut tantum iuuet undanti de tramite riuus,
 Quantum austri, libycoq; ruens de littore flatus
 Autumno noceant. Perit hic labor omnis, et ille
 Ab fructus decor, ac frondis squalescit, ut arbor
 A rescat uiduata, ut ramo et fronde periusta
 Moreat, heu liquidis nil proficientibus undis.
 Ergo altas sepeis prætende, et brachia iunge
 Denorum nemorum, et clypeis ramalibus obſta
 A duesæ lauri, aut querorum umbrante cohorte.

DE OPERE TOPIARIO,

Quod si nec studium frugis, nec cura mouebit.
 Hortensis lucri, nemoris sed sola uoluptas
 Quæruntur, et variis umbraeula nota figuris,
 t. iii

DE HORTIS HESP.

Ante locum capias, quem fons, aut flumina propter
Lapsa fluant, unde et riuus ducatur aquarum,
Aut puteus proprius scatet, ne forte per aestum
Languescat moriens, mox et rigor asper adurat,
Et labor, et sylva pereant incepit superbae.
Parietibus mox obde, futuras ante procellas
Auertens, post hinc quadras age, dirige fossas,
Et dispone locos, et uallis agmina cinge.
In fode hinc teneram prolem, et sere tramite certo,
Et tunc uinclus obstringe, obeunda ut munera discant
Apueris, sed quisq; suo spatioq; locoq;
Inde ubi et assiduo cultuq; operaq; magistri
Porrigit et ramos, et frondeis explicat arbos,
Ad munus lege quanq; suum, et dispone figuras,
Gratum opus, informemq; gregem ad speciosa uocato.
Hec altam in turrim, aut in propugnacula surgat,
Hec arcum intendatq; et spicula trudat. At illa
Muniat et uallo fossas, et moenia cingat,
Ila tuba armatos citat, et uocet agmen ad arma.
Aliter tormento lapides iaculetur Aheno,
Discusset castella, et ruptis agmina muris
Imittat, factaque acies (immane) ruina
Irrumpat, portis et congregiatur apertis,
Diruat et captam irrumpens exercitus urbem.
Ars igitur, tempusq; et uis innata perenni
Cura hominum, nemora in landas uertere, ut in hortis
Efoliis, ramisq; et diuersis contextis
Iam uideas fulgere nouis aulae figuris.